日本老視学会第 3 回学術総会

趣 意 書

会長：堀 裕一

（東邦大学医療センター大森病院眼科 教授）

【 日本老視学会第 3 回学術総会 事務局 】

169-0075 東京都新宿区高田馬場 2-4-7

スタッフルームタケムラ有限会社内

TEL:03-5287-3801 FAX:03-5287-3802

E-mail: jsp_sec@staffroom.jp

URL: https://www.rousi.jp/

https://www.rousi.jp/

ご 挨 拶

謹啓 時下、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

老視とは、主に加齢に伴う水晶体の弾性（外力によって変形した物体が、その外力が除かれた時

にもとの形に戻ろうとする性質）の低下によって、眼の調節力が低下して近方視が困難になる状態

です。多くの場合 40～45歳ころに症状を自覚し、50 歳代の間に調節力はほぼ失われることから、

中高年以降の生活の質（Quality of life; QOL）に大きな影響を及ぼします。

老視は、遍在的な眼疾患であるにもかかわらず、これまでは加齢の一過程として扱われ、世界的

に標準化された診断基準は存在しません。また、眼鏡やコンタクトレンズなどの補装具による治療

以外に、標準的な治療のガイドラインや治療効果の判定法も確立していないのが現状です。日本老

視学会は、わが国における老視関連領域の診療と研究の発展をはかるとともに、社会への啓発活動

を行うことにより、広く公共の福祉に寄与することを目的として 2022年に設立されました。

この度、日本老視学会の第 3 回目となる学術総会を、2025 年 1 月 12 日（日）に秋葉原コンベ

ンションホールにて開催する運びとなりました。

 レクチャーを参加者全員に対して有益なものとさせて頂くためには、多くの費用がかかるのが現

状です。本学会におきましても、別添予算計画書のとおり資金不足が予想されます。

できるだけ経費の節減に努める所存ではございますが、開催に伴い、皆様のご協力とご支援を賜り

ますようお願い申し上げます。

お申込に際しましては、日本老視学会第3回学術集会HP (https://www.rousi.jp/jps3）「企業の皆

様へ」内申込フォームよりお申込みくださいますよう重ねてお願い申し上げます。

末筆ながら、皆様のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹白

 2024年 5月吉日

日本老視学会第 3回学術総会

会長 堀 裕一

（東邦大学医療センター大森病院眼科 教授）

https://www.rousi.jp/jps3

開 催 概 要

１． 会議名称

日本老視学会第 3回学術総会

２． 会期

2025年 1月 12日（日）

３． 会場

秋葉原コンベンションホール

東京都千代田区外神田 1 丁目 18-13 秋葉原ダイビル 2F

４． 参加人数

200名（予定）

５． 組織構成

理事長：堀 裕一（東邦大学医療センター大森病院眼科 教授）

運営事務局：日本老視学会事務局（スタッフルームタケムラ有限会社）

６． プログラム

基調講演  他、招待講演、シンポジウム等

７． 情報公開について

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および医

療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製薬会社が自社のウェブ

サイト等で公開することに伴い、貴社と本学術総会との学会共催費用に関し、貴社ウェブサイ

ト等で公開されることに同意します。

寄附金募集要項

１． 募金の名称

日本老視学会第 3回学術総会

２． 募金目標額

1,800,000円

３． 募金期間

2024年 4月 1日～2025 年 1月 10日(金)

４． 寄附金の使途

日本老視学会第 3回学術総会の準備、および運営経費

５． 募金責任者

堀 裕一

６． 寄附金を必要とする理由

学会の運営は、会員の参加費などで賄うのが常道ではあり、諸経費の高騰により学会運営には

多大の費用がかかるのが現状です。例年諸経費の見直しと削減に努めておりますが、今学会に

おきましても、別添予算計画書のとおり資金不足が予想されるため

７． 寄附金振込先

東京信用金庫  高田馬場支店  普通 4124378

日本老視学会学術総会（ニホンロウシガツカイガクジュツソウカイ）

※寄付金に対する免税処置はございません。

収支予算書

【収入の部】

項目 金額

1 参加費収入 1,247,000

3 受取寄付金 1,800,000

3 共催費 1,980,000

4 広告料 1,067,000

5 出展料 440,000

  6,534,000

【支出の部】

項目 金額

1 会場費 1,320,000

2 機材費 1,650,000

3 印刷費 960,000

4 展示 看板費 385,000

5 設営費 165,000

6 会議費 300,000

7 通信運搬費 150,000

8 支払手数料他 10,000

9 事務局費 660,000

10 当日運営費 733,000

11 予備費 201,000

支出合計 6,534,000

共催セミナー募集要項

１． 共催セミナー概要

◆募集セミナー

ランチョンセミナー１  1月 12日（日）550,000 円（税込）

ランチョンセミナー２  1月 12日（日）550,000 円（税込）

アフタヌーンセミナー１ 1月 12日（日）440,000 円（税込）

アフタヌーンセミナー２ 1月 12日（日）440,000 円（税込）

◆会場

 ２Fコンベンションホール A

２Fコンベンションホール B

◆費用

【共催金に含まれる基本仕様】

会場費（控室料含まない）/ 付帯設備費（イス・テーブル・演台 etc.）

音響・照明設備使用料 発表用機材および備品使用料

PC ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ・ｽｸﾘｰﾝ・WindowsPC・ﾚｰｻﾞｰﾎﾟｲﾝﾀｰ・計時回線 etc.)

【共催金に含まれないもの】

参加者昼食弁当/参加者お茶菓子

座長および演者にかかる諸経費（飲食費・交通費・謝金 etc.）

会場前・控室前看板 / 録画・録音 / 通訳機器等のオプション機材

運営人件費（照明・進行・資料配布・アナウンス etc.）

控室料および控室内での機材・飲食費 / チラシ作成費

２． 注意事項

テーマおよび演題等プログラム内容については、調整をお願いすることもありますので、あら

かじめご了承ください。

３． 申込方法

日本老視学会第 3回学術集会 HP https://www.rousi.jp/jps3

「企業の皆様へ」内申込フォームより、2024年 9月 30日（月）までにお申込みください。

４． お申し込み・お問い合せ先

日本老視学会第 3回学術総会 運営事務局

〒169-0075 東京都新宿区高田馬場 2-4-7

TEL：03-5287-3801  FAX：03-5287-3802

E-mail：jsp_sec@staffroom.jp URL：https://www.rousi.jp/

https://www.rousi.jp/jps3
mailto:jsp_sec@staffroom.jp
https://www.rousi.jp/

広告掲載募集要項（プログラム・抄録集）

１． 媒体名

『日本老視学会第 3回学術総会 プログラム・抄録集』

２． 規格と部数

A4版 500部

３． 配布対象者

本学術総会参加者および関係機関

４． 制作費と広告料

印刷諸費：96万円 広告料総額：89万 1千円

５． 広告料金（消費税別）

掲載頁 広告料 募集数

表４ 1頁（カラー） 132,000円（税込） 1社

表２ 1頁（カラー） 110,000円（税込） 1社

表３ 1頁（カラー） 110,000円（税込） 1社

表３対向 1頁（カラー） 99,000円（税込） 1社

後付 1頁（カラー） 77,000円（税込） 2社

後付 1頁（白黒） 66,000円（税込） 2社

後付 1/2頁（白黒） 38,500円（税込） 4社

６． 広告原稿

日本老視学会第 3回学術集会 HP https://www.rousi.jp/jps3

「企業の皆様へ」内申込フォームよりお申込み後、返信メールに記載されている URLからデー

タアップロードしてください。

７． 広告締切日

2024年 10月 31日（木）

８． 問い合わせ先

日本老視学会第 3回学術総会 事務局

169-0075 東京都新宿区高田馬場 2-4-7

TEL：03-5287-3801  FAX：03-5287-3802 E-mail：jsp_sec@staffroom.jp

URL：https://www.rousi.jp/

https://www.rousi.jp/jps3
mailto:jsp_sec@staffroom.jp
https://www.rousi.jp/

ホームページバナー広告

１． 掲載期間 データ到着～会期終了

２． 媒体制作費 275,000円

３． 広告料総額 176,000円

４． 広告料金（税込）

・Ａゾーン  44,000 円  3社

   ・Ｂゾーン  22,000 円  2社

    ※広告位置は次頁でご確認ください。広告データを受領次第、掲載いたします。

５． 広告仕様

   バナー広告データは貴社にてご用意願います。

   その際、以下の点にご留意ください。

  1）大きさ

   ・Ａゾーン（幅 200×高さ 40ピクセル） 全ページに掲載されます。

   ・Ｂゾーン（幅 234×高さ 60ピクセル） TOP ページのみ掲載されます。

  2）GIFまたは JPEG 仕様

  3）GIFアニメーション可能

  4）第 3回日本老視学会学術集会 HP（https://www.rousi.jp/jps3）「企業の皆様へ」内申込フ

ォームよりお申込み後、返信メールに記載されている URLからデータアップロードしてくだ

さい。貴社のご担当者名、データのタイトルをご記入ください。

６． 募集数

   Ａゾーン…3社 Ｂゾーン…2社

７． 申込締切日：定数になりましたら申込みを締め切らせていただきます。

８． 申込方法

   日本老視学会第 3回学術集会 HP https://www.rousi.jp/jps3

「企業の皆様へ」内申込フォームよりお申込みください。

９． 広告料金公表の許可

拠出いただきました広告掲載費を各社が公表する事について了承いたします。

https://www.rousi.jp/jps3

１０． 画面イメージ

※ バナー広告応募件数によって掲載位置を変更する場合がございます。

 ※ 広告掲載位置に関しては、先着順を基本とし事務局にて決定いたします。

 ※ Bは TOP PAGEのみ掲載されます。

A  200×40

A  200×40

A  200×40

B 234×60 B 234×60 B 234×60

併設医薬品・医療機器展示 / 書籍展示

１．募集小間数

  約 5小間（予定）

２．展示会場

秋葉原コンベンションホール 2F ホワイエ

東京都千代田区外神田 1 丁目 18-13 秋葉原ダイビル 2F

TEL:03-5297-0230

３．出展料

  <展示> 88,000円/小間（税込）

  <書籍> 11,000円/机(幅 1,800mm×奥行 450mm)1 本（税込）

４．申込方法

  第 3回日本老視学会学術集会 HP（https://www.rousi.jp/jps3）「企業の皆様へ」内申込フォー

ムよりお申込みください。

５．申込期限

  2024年 11月 29日（金）

  ※申込期限前に募集小間数に達した場合は申し込みを締め切ることもありますので、ご了承く

ださい。

６．出展料のお支払い

  申込書の記載内容について主催者による承認の後、請求書を送付いたします。

  また、請求書の発送をもちまして申込確認とさせていただきます。

７．取消・保留

  出展内容が本展示会の趣旨に合わない場合、主催者はその申込みを受付けいたしかねることが

あります。

８．小間仕様

[基礎小間仕様]

①間口 1,800mm 奥行 900mm

展示台 ： 間口 1,800 ㎜ 奥行 900㎜ 高さ 700 ㎜

 ※各種オプション品のお申込みにつきましては後日送付いたします。

  「出展マニュアル」にてお申込みいただけます。

電源 ： コンセント 300Ｗ×1

 ※4小間以上のお申込みの場合はスペース渡しとします。

 ※電源の使用につきましては後日「出展マニュアル」にてお申込みいただけます。

  ②書籍 机（1,800 ㎜×450㎜）1本

９．申込小間数

   出展申込小間数は、1 小間を単位として小間数に制限は設けません。

１０．小間位置

   申込締切後の調整となります。ご了承ください。

   ※小間位置の決定は出展物の種類、小間数等を考慮し、主催者が決定いたします。

    出展者はこの決定に対する申し立てはできません。

   ※出展者が主催者の許可なく小間の全部あるいは一部の譲渡や交換を行うことはできません。

１１．出展の取消

   出展者は原則として出展を取り消すことはできません。

0.9ｍ

０． ｍ

ｍ

ｍ

０．９

９

0.7ｍ

１２．変更・中止

  主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により、本展示会の開催期間および開催時間の

変更、または開催の中止等を行う場合もあります。中止の場合、出展料は返金いたしますが、

出展者側でそれまでに要した費用は各社の負担となります。

１３．出展物の管理

   出展物の管理は各出展者が責任を負うものとし、盗難、紛失、損傷については主催者は補償

を含めた一切の責任を負いかねますので、各社にて保険に加入する等の措置を取ってくださ

い。

また、出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するものと

し、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

１４．搬入・搬出

   下記の通りに予定しております。

     搬入 2025年 1月 11日（土）15：00-16：00

     搬出 2025年 1月 12日（日）16：00-17：00

     ※詳細につきましては、2024年 11月初旬送付予定の「出展マニュアル」にてお知らせい

たします。その際にオプション申込みも承ります。

１５．未承認医療用具の展示

   未承認医療用具等を出展する場合は、厚生労働省に必要書類を提出してください。

   その際に、添付する主催者からの出展要請書は、開催 3週間前までに必要事項を予めご記入

の上、展示会事務局にご提出いただければ、内容確認ののち主催印を捺印しご返送いたしま

す。

日本老視学会第 3 回学術総会

寄付申込書

申込日     年    月    日

日本老視学会第 3回学術総会の趣旨に賛同し、下記金額を本会合運営費として寄付致します。

金                       円也

貴社所在地

貴社名

代表者名

ご担当者名（御所属の所在地が上記と異なる場合はご記入願います）

振込予定日         年     月     日

※入金確認をさせて頂きますので、申込書は必ずＦＡＸまたはメールで

頂きますようお願い申し上げます。

主催：日本老視学会

  お問合先（寄付申込先）：日本老視学会第 3 回学術総会 事務局

〒169-0075 東京都新宿区高田馬場 2-4-7

スタッフルームタケムラ有限会社

TEL：03-5287-3801  FAX：03-5287-3802

E-mail：jsp_sec@staffroom.jp

寄付金振込先：東京信用金庫  高田馬場支店  普通 4124378

             日本老視学会学術総会（ニホンロウシガツカイガクジュツソウカイ）

FAX：03-5287-3802

tel:03-5287-3801%20%20FAX:03-5287-3802

日本老視学会第 3 回学術総会

共催セミナー申込書

  年  月  日

日本老視学会第 3回学術総会

会長 殿

下記の通り、共催セッション

□ ランチョンセミナー 1 月 12 日（日）

□ ランチョンセミナー 1 月 12 日（日）

□ アフタヌーンセミナー 1 月 12 日（日）

を申し込みます。

●テーマ（仮題の場合はその旨ご記入下さい）

会社名：

代表者：                        印

所在地：

電 話：

担当部課名：

    担 当 者：                  印

    電   話：

    Ｆ Ａ Ｘ：

    E-Mail：

日本老視学会第 3 回学術総会「プログラム・抄録集」

広告掲載申込書(FAX：03-5287-3802)

下記の通り広告掲載を申し込み致します。

年  月  日

スペース 表紙（    ） ／  後付（   ）頁

広告料金      合計            円

入金予定日    2024年        月      日

広告原稿         月        日までに送付

貴 社 名

住  所
〒

TEL  FAX

所属部署

e-mail

ご担当者

※申込書提出の際は、必ずコピーを取り保管ください。

■振込み先 :

銀 行 名：東京信用金庫

支  店：高田馬場支店

口座番号：普通 4124378

口座名義：日本老視学会学術総会

（ニホンロウシガツカイガクジュツソウカイ）